LEI N.º 312/2008.

DE 07  DE AGOSTO  DE 2008.
“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DE VALORES DOS PROGRAMAS DO PPA 2006/2009, LDO PARA 2008 E ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DE 2008 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

DARCI SCHIAVI, PREFEITO MUNICIPAL DE JUMIRIM, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.

FAZ SABER, QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE JUMIRIM, ESTADO DE SÃO PAULO APROVOU, E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica alterado os anexos II e III relativo aos programas governamentais do PPA - Plano Plurianual para os exercícios 2006/2009, Lei Municipal nº 254/05, de 28 de novembro de 2005, e os anexos V e VI da LDO – Lei de Diretrizes  Orçamentárias, para o exercício de 2008, Lei Municipal nº 280/07, de 18 de junho de 2007, nos seguintes programas governamentais projetos e atividades, em seus anexos II, III, V e VI, que fazem parte integrante da presente.

Art. 2º - As fontes de financiamento para a adição dos custos dos referidos programas governamentais são os constantes do Art. 4º desta lei.
Art. 3º - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orçamento-programa do exercício de 2008, crédito adicional suplementar no valor de R$ 696.000,00 (seiscentos e noventa e seis mil reais), para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

PODER EXECUTIVO:

02 – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURÍDICOS

175120005.1.004 – AMPLIAÇÃO DA REDE DE DISTIBUIÇÃO DE ÁGUA

4.4.90.51.0026 – OBRAS E INSTALAÇÕES....... ....................R$ 100.000,00
175120005.2.007 – ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO

3.1.90.11.028 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P.C...R$ 33.000,00

3.1.91.13.029 –OBRIGAÇÕES PATRONAIS............R$   4.000,00

04 – DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

01 – SETOR DE URBANISMO, EDIFÍCIOS PÚBLICOS E VIAS RURAIS

154510008.1.012 – PAVIMENTAÇÃO DE VIAS

4.4.90.51.0053 – OBRAS E INSTALAÇÕES........................    ....R$ 300.000,00

154510008.2.009 – VIAS URBANAS, OBRAS E SERVIÇOS

3.1.90.11.058 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P.C.R$ 104.000,00

3.1.91.13.060 OBRIGAÇÕES PATRONAIS.......................            R$   10.000,00

3.3.90.30.061 – MATERIAL DE CONSUMO..........................     ..R$   10.000,00
06 – DEPARTAMENTO DE SAÚDE

01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

103010012.2.021 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SAÚDE

3.1.90.11.125 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P.C.R$ 120.000,00

3.3.90.30.127 – MATERIAL DE CONSUMO...........................     .R$   10.000,00
3.3.90.39.146 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P.J.     ..R$    5.000,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES     ........     ...       .....R$ 696.000,00
   Art. 4º. – A cobertura do Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo anterior, no valor de R$ 696.000,00 (seiscentos e noventa e seis mil reais), serão cobertos pelos recursos, a saber:

I – Superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, no valor de R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais).
II – Pelo excesso de arrecadação, no valor de R$ 436.000,00 (quatrocentos e trinta e seis mil reais), de acordo com o anexo I que integra esta lei, conforme disposto no Inciso II, § 1º, Art. 43 da Lei Federal 4.320/64.
      Art. 5º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.
      Prefeitura Municipal de Jumirim,  em 07 de agosto de 2008.
Darci  Schiavi
  Prefeito Municipal

     Publicada no átrio da Prefeitura Municipal  na data supra.

                                                      Milton Motta

     Diretor de Depto. de Administração e Assuntos Jurídicos

PAGE
1